議会運営委員会会議録（要旨）
	日　時
	平成25年８月22日(木)　午前10時00分～午前11時50分

	場　所
	長久手市役所本庁舎　２階　委員会室

	出席者
	議　員
	委員長　佐野尚人　副委員長　さとうゆみ
委　員　青山直道　浅井たつお　伊藤祐司　加藤和男
川合保生　水野とみ子
議　長　正木祥豊　副議長　加藤武

	事務局
	事務局長　同補佐　書記

１　あいさつ
　(1)　議長
　(2)　委員長
２　議題
(1)　平成25年第３回長久手市議会定例会について
　ア　付議予定議案について
＜説明：総務部長＞
　　・認定第１号から認定第８号まで、議案第48号から議案第62号まで及び同意案第
　　　４号並びに第５号（議案の概要のとおり）
イ　会期日程について
＜説明：事務局＞
・９月５日から10月２日までの28日間を予定
・委員会は、９月20日総務委員会　24日教育福祉委員会　25日くらし建設委員会
ウ　議事日程
　＜説明：事務局＞（議事日程第1号～議事日程第6号のとおり）
・第１号　会議録署名議員　岡崎つよし議員、加藤武議員の2人
 諸般の報告、公立陶生病院組合議会議員の追加選挙
・第２号　諸般の報告に対する質疑、委員会付託
・第３号～第５号　一般質問　午前９時30分開議
・第６号　委員長報告、討論採決
エ　その他
（委員長）・　平成24年度一般会計決算審査のため、決算特別委員会は昨年同様定数８人
で構成する。特別委員会として設置し、設置の議決は開会日としてよいか。
＜異議なし＞
（委員長）・　委員構成は、３人会派（政策グループ〝楓〟、長久手市民くらぶ、「創」）か
ら５人、２人会派（公明党）から１人、無会派から２人とし、次回の議運（９
月２日）で報告することでよいか。
＜異議なし＞
　　　　 ・　公立陶生病院組合議会議員の補充について、次回の議運までに議長に代表者
会議を招集していただくよう依頼する。
（2）　議会改革について
　　ア　地区懇談会について
（委員長）・　各懇談会場の議員割り当て案を、以下３案作成した。いずれの案がよいと思
うか。
1 各小学校区に議員３名（校区外）及び議長【計４名】
2 各小学校区に議員４名（校区外３名、議運委員１名）及び議長または副議長【計５名】
3 各小学校に議員６名及び議長【計７名】
（議　長）・　できるだけ多くの議員が出席したほうがよい。
（委　員）・　地区懇談会は、参加議員の人数を多くし、各会場での議員の負担を少なくす
るか、それとも各会場の参加議員を少なくし１人あたりの発言機会を多くする
のかのいずれかである。
　　　　 ・　各地区の問題は、地元議員がよくわかっているので、地元校区の懇談会に参
加できる案がよいのではないか。
　　　　 ・　地区懇談会は今回限りで終わるわけではない。様々な方法を試してみればよ
い。
（委員長）・　地区懇談会の周知方法については、各議員が自治会の回覧等で周知を行って
いただきたい。
・　決算に関する議会報告会も、11月中旬ごろを目途に実施したいと思う。開
催周知は、議会だよりや広報でどうか。次回の議運で検討したい。
（結　論）・　採決の結果、各地区懇談会の担当は案③に決定。一部調整が必要なため、正
副委員長一任とする。
　　　　 ・　事務局は10、11月（土・日・祝）の地区懇談会及び議会報告会会場の空き
状況を確認する。
　　イ　議員報酬について
（事務局）・　市議会の議員報酬の決定方法について調査結果を報告。
　　　　　 ①　＜福島県会津若松市議会＞本市議会と同様に、特別職報酬等審議会を経て
決定している。ただし、議員報酬が適正であるか、１年かけて調査した実績
あり。
　　　　　 ②　＜三重県松阪市議会＞平成24年11月に議会基本条例を制定し、議会の
附属機関を設置した。ただし、平成25年7月に市議会議員の改選があり、
具体的な運用、審議には至っていない。
　　　　　 ③　＜北海道福島町議会＞議員定数の見直し、歳費に関する事項等を審議する
議会基本条例諮問会議を設置。委員は大学教授及び公募町民。
（議　長）・　議会として附属機関の設置ができるのか法的根拠を明確にしておくこと。
（委員長）・　事務局は、次回の議運までに確認し報告してほしい。
　　ウ　パソコンの議場持ち込みについて
（委員長）・　議場のインターネット環境の整備に２０万円程度費用がかかる。予算につい
ては、事務局と調整する。
３　その他
（1）事務局連絡
平成26年度予算に対する会派等要望の提出期限　８月23日（金）
（2）新たな常任委員会の設置について
（委員長）・　議長からくらし建設委員会について提案があった。７月の執行部の組織改編
に伴い、くらし建設委員会の所管が増加した。委員会の専門性を高めるため、
新たな常任委員会の設置について検討していただきたい。ついては、会派等で
意見をまとめ次回報告してほしい。
（3）次回は９月２日（月）午前10時